
V KINECH OD 2. KVĚTNA

OD REŽISÉRA FILMU
BULLET TRAIN

Je všude kolem nás,největší hvězda Sluneční soustavy nám dodává nejen energii.
Její životodárnou sílu si připomínáme právě dnes.Den Slunce se slaví od roku 1978.

Zářivý i žhavý
oslavenec

inzerce

PR
OF

IM
ED

IA

pátek 3. května 2024 / č. 85 mojemetro denikmetro



02 pátek 3. května 2024

inzerce

Svět hraček firmy Baťa
VMuzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně jsou k vidění dvě
nové výstavy. Jedna z nich nese název Svět hraček Baťa
a přibližuje produkt firmy Baťa – pryžové hračky. Pocháze-
jí především ze sbírky Michala Widenského z pardubické-
ho Muzea technických hraček. Baťovy hračky se zpočátku
vyráběly ve Zlíně, ale v roce 1938 se jejich produkce přesu-
nula do nedalekých Napajedel. ČTK

Rusové nechtějí
do Švýcarska?
V červnu se ve Švýcarsku
uskuteční mírový summit
o Ukrajině. Tamní vláda
uvedla, že ruská účast není
potvrzena. Bern tvrdí, že

Moskva dala opakovaně na-
jevo, že o summit nemá zá-
jem. Přesto je ale jasné, že
Rusko musí být součástí mí-
rového procesu. Na summit
by měli přijet zástupci sta
států, které se staví za prin-
cipy Charty OSN a meziná-
rodního práva.

Kola zdarma
Cyklobusy na jihu Čech bu-
dou poprvé vozit turisty,
kteří nebudou muset platit
za svá kola. Podmínkou bez-
platného převozu kol je, že
cestující musí vlastnit kar-
tu Lipno card. ČTK

Několik let se
obyvatelky Amstero-
damu domáhaly
většího počtu
veřejných toalet.

Čtyři miliony eur (v přepočtu
tedy 100 milionů korun) vy-
člení radnice nizozemskéme-
tropole na zbudování většího

počtu veřejných toalet. Za no-
vinkou stojí místní ženy, kte-
ré vyvíjely na radnici Amste-
rodamu několik let nátlak.
Na počátku byl případ, kdy ni-
zozemská policie přistihla na
místě ženu, která vykonávala
malou potřebu přímo na uli-
ci. Za znečišťování jí udělila
pokutu 140 eur (tedy 3500 ko-
run). Žena se ale později pusti-
la s úřady do boje a její případ
zvedl vlnu zájmu dalších oby-
vatelek velkoměsta. ČTK

Tehdy 21letá Geerte Pieningo-
vá se jedné noci v roce 2015
ve čtvrti, která je centrem
nočního života, vyčurala na
ulici. Bary a restaurace totiž
měly po zavírací hodině.

• Po chycení policií Pieningo-
vá pociťovala nespravedl-
nost. „V okolí bylo mnoho
pisoárů, ale já jsem se nemě-
la jít kam vyčurat,“ vzpomí-
ná. Proti pokutě se odvolala
a poukazovala na to, že
v Amsterodamu je 35 veřej-
ných pisoárů, ale jen tři
veřejné toalety pro ženy.
Připomněla, že to znamená
problém i pro vozíčkáře.

• Další dva roky od města
nedostala odpověď. Pak ale
obdržela předvolání k soudu
kvůli nezaplacené pokutě.
Soud její odvolání odmítl,

ale snížil ji na 90 eur
(v přepočtu 2260 korun).

• Soudce také nabídl svůj po-
hled na věc, když Pieningové
doporučil, aby místo dám-
ských toalet v případě akutní
potřeby použila pisoár.
„Nemusí to být příjemné,
ale je to možné,“ řekl jí muž
v soudcovském taláru.

• Od té doby se v různých měs-
tech Nizozemska konaly hap-
peningy. „Ženy z celé země,
přijďte ukázat, jak se (ne)dá
čurat na veřejných pisoárech
určených pro muže,“ nabáda-
ly organizátorky protestu.
Vedení Amsterodamu si
nakonec dalo říct a chystá se
instalovat desítky toalet pro
ženy. Budou jak mobilní, tak
na policejních služebnách či
v hasičských stanicích. ČTK

3x
ČT

K

KRÁTCE

Ženy díky
tlaku uspěly

„PÁNSKÁ TOALETA NEMUSÍ BÝT PŘÍJEMNÁ“



03 www.metro.cz

Ve chvílích zoufalství, kdy si
za nic na světě nemůžeme
vzpomenout na PIN ke kredit-
ní kartě, se zdá, že to není
možné. Ve skutečnosti je
ovšem kapacita našeho moz-
ku ohromná. Podle odhadů
má průměrný mozek schop-
nost uložit neuvěřitelných
2,5 milionu gigabajtů digitál-
ní paměti. Má to však háček.
Nevyužíváme ji jen pro ucho-
vávání informací. A navíc,
vzpomínky se v mozku zapi-
sují jinak než informace do
počítače, jež zůstávají v podo-
bě, jak byla zapsána. „Naše
paměťové stopy se ohromně
mění i v průběhu uložení.
Vzpomínka se může zeslabo-
vat, zesilovat, dochází i k po-
sunu v jejím významu,“ říká
neurovědec Aleš Stuchlík
z Fyziologického ústavu
AVČR aNárodního ústavu du-
ševního zdraví. Jak si lépe pa-
matovat? A jaké jsou účinné
techniky tréninku? Čtěte
v novém vydání týdeníku
Téma.

inzerce

Jak trénovat
svou paměť

Letecké muzeum v Kunovi-
cích na Uherskohradišťsku
chystá na sobotu 11. května
recesistický slet šlapacích le-
tadel. Akce s podtitulem Bá-
ječní letci na nelétajících stro-
jích bude ale podle organizá-

torů také poučná, a přede-
vším zábavná. „Určená je hlav-
ně rodinám s dětmi, přijít se
však může podívat kdokoli,“
říká ředitel muzea Martin
Hrabec. Podle něj budou
v centru dění samozřejmě šla-

padla. Ta se budou účastnit zá-
vodů na rychlost i v akrobacii
a chybět nebude ani soutěž
o nejkrásnější stroj. Do klání
se zapojí na třicet letadélek,
která by měl čekat také zápis
do české knihy rekordů. Šla-

padla budou k dispozici
i pro děti. „K letu si malí letci
můžou pořídit také pilotní
průkaz,“ uvádí Hrabec.
Kromě šlapadel připravují

organizátoři doprovodný pro-
gram. Akci svými pokusy oži-

ví například skupina Úžasné
divadlo fyziky, která pořádá
populárně-naučné fyzikální
přednášky. Lidé si budou
moci zkusit také jízdu na šla-
pacích autíčkách a jiných sa-
mohybech. ČTK

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

ZÁVĚSNÉ
WC BLOKY

SNÉÉ

-25%

11,9011,90
AKCE

pouze

12,9012,90
AKCE

pouze

49,9049,90
AKCE

pouze

19,9019,90
AKCE

pouze

16,9016,90
AKCE

pouze

17,9017,90
AKCE

pouze

34,9034,90
AKCE

pouze

OD 3. 5. DO 5. 5.

HOLBA
ŠERÁK
Pivo
světlý ležák
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80)

ONDRÁŠOVKA
Minerální voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

KOSTELECKÉ
UZENINY
Šunkovky
s nivou
340 g
(100 g 14,68)

HARIBO
Želé bonbóny
různé druhy
80 g-100 g

SOKRA
Pečenáče
v rajčatové omáčce/
z uzených ryb
v rajčatové omáčce
240 g/156 g-168 g
(100 g 11,85)

ARAX
Hrách žlutý
půlený
XXL balení
700 g
(1 kg 25,58)

LAURA
Šlehačka
ve spreji
250 ml
(100 ml 13,96)

38,6
Pohonné hmoty v Česku po
více než měsíčním zdražová-
ní zlevnily. Cena benzinu
Natural 95 v uplynulém
týdnu klesla o 21 haléřů,
na průměrných 40,19 koru-
ny za litr, nafta je levnější
o 61 haléřů, ve středu stála
v průměru 38,61 koruny za
litr. Ceny paliv budou podle
analytiků dál klesat. ČTK

BENZIN ZLEVŇUJE

Recese na letišti. „Přiletí“ šlapací éra



OBJEDNEJTE SI VČAS LETNÍ DOVOLENOU NA ZÁMKU!

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



05 www.metro.cz

Unikátní
Různými akcemi bude
Chráněná krajinná oblast
(CHKO) Slavkovský les sla-
vit po celý rok 50 let od své-
ho založení. Jedná se o jedi-
nou CHKO v Česku, která
vznikla kvůli ochraně pří-
rodních léčebných zdrojů.
Oblast má status klimatic-
kých lázní, do něhož spadá
pět západočeských lázeň-
ských měst. ČTK

1,–
Powered by Baseus

Sluchátka
od T-Mobilu

1,–
Powered by Baseus

Sluchátka
od T-Mobilu

TARIF NEOMEZENĚ 5XL
S VÝHODOU

27 499,–

Galaxy S24 Ultra
512 GB

TARIF NEOMEZENĚ 3XL
S VÝHODOU

15 999,–

Galaxy S24
256 GB

TARIF NEOMEZENĚ 3XL 
S VÝHODOU

15 999,–

Galaxy S24
256 GB

NEOMEZENĚ 5XL 

27 499,–

Galaxy S24 Ultra

1,– 
Powered by Baseus

Sluchátka
od T-Mobilu

JARNÍ NABÍDKA SE SKVĚLÝM ZVUKEM

Nabídka telefonu Samsung Galaxy S24 Ultra platí do 31. 5. 2024 při uzavření Účastnické

smlouvy na tarif Neomezeně 5XL s výhodou na 2 roky a jejím dodržení. Základní cena

telefonu Samsung Galaxy S24 Ultra je 38 499,– Kč, základní cena sluchátek je 1 499,– Kč.

Více na www.t-mobile.cz/telefony

Nabídka telefonu Samsung Galaxy S24 platí do 31. 5. 2024 při uzavření Účastnické

smlouvy na tarif Neomezeně 3XL s výhodou na 2 roky a jejím dodržení. Základní cena

telefonu Samsung Galaxy S24 je 23 499,– Kč, základní cena sluchátek je 1 499,– Kč.

Více na www.t-mobile.cz/telefony

5,25
Bankovní rada České národ-
ní banky snížila základní
úrokovou sazbu o půl pro-
centního bodu, na 5,25 pro-
centa. Je tak nejnižší za dva
roky. Základní úrok je důle-
žitý i pro cenu hypoték. ČTK

Petr Bartheldi, který se
od roku 2018 domáhá práva
na eutanazii, se obrátí na
Ústavní soud (ÚS). Dnes podá
stížnost proti rozhodnutí Nej-
vyššího soudu, podle kterého
na dobrovolné ukončení živo-
ta nemá nárok. Muž s bolesti-
vým poraněním páteře trvá
na tom, že mu Listina základ-
ních práv a svobod zaručuje
právo na zachování lidské dů-
stojnosti, potažmo tedy i prá-
vo na důstojnou smrt. „Chci,
aby lidé jako já s trvalým po-
škozením zdravotního stavu

měli možnost se rozhodnout,
zda chtějí dále snášet bolest,“
prohlásil. Podle Milana Ha-
merského ze Spolku pro uzá-
konění eutanázie by měl
Ústavní soud posoudit, zda
český trestní zákoník není
v rozporu s Listinou základ-
ních práv a svobod. „Měl by
dát lhůtu politikům na to,
aby přijali právní úpravu, kte-
rá umožní asistovanou po-
moc k ukončení života,“ uve-
dl. Dodal, že není ihned potře-
ba nový zákon zabývající se
přímo eutanázií. Stačilo by

podle něj změnit trestní záko-
ník. Nejvyšší soud zamítl Bar-
theldiho stížnost letos v led-
nu. Uvedl, že v ČR neexistuje
de iure možnost provedení
eutanázie ani asistované sebe-
vraždy. S tím Hamerský sou-
hlasí. Za skandální ale pova-
žuje argument Nejvyššího
soudu, podle kterého život
a zdraví jsou považovány
za tak významné hodnoty, že
i když se týkají konkrétního
člověka, převažuje společen-
ský zájem na jejich ochraně
před právem jedince svobod-

ně rozhodovat. „Těžištěm
ústavního pořádku ČR je jed-
notlivec a jeho práva garanto-
vaná ústavním pořádkem
ČR,“ uvedlmuž v ústavní stíž-
nosti. Bartheldi v ní odkazuje
zejména na rozhodnutí ně-
meckého Spolkového ústav-
ního soudu v Karlsruhe z úno-
ra 2020, který podle něj do-
spěl k závěru, že součástí prá-
va na lidskou důstojnost je
i právo svobodně rozhodnout
o své smrti, a to včetně mož-
nosti rozhodnout se zemřít
za pomoci třetích osob. Nej-

vyšší soud se dovoláním zabý-
val, protože danou otázku po-
kládal za dosud v judikatuře
nevyřešenou, nakonec ale
podnět zamítl.
V některých zemích je euta-

názie legální. Český parla-
ment zatím podobné návrhy
neschválil. Podpora veřejnos-
ti ale narůstá. Podle loni zve-
řejněného průzkumu Centra
pro výzkum veřejného míně-
ní Akademie věd ČR souhlasi-
lo s uzákoněním eutanázie
73 procent Čechů, což je nej-
více od roku 2007. ČTK

M
AF

RA

LEVNĚJŠÍ HYPOTÉKY

Muž s poraněním páteře chce eutanázii

inzerce



06 pátek 3. května 2024

Petra Maříková z Prahy
vyrazila do Sovětského
svazu v sobotu 26. dubna
1986, v den zkázy
Černobylu. To, co tam
prožila, ovlivnilo celý
její život.

Čtenáři deníku Metro jsou skvělí.
Na naši výzvu, aby přispěli svými
vzpomínkami na dny, kdy explodo-
val Černobyl, nám přišly desítky sil-
ných, sugestivních příspěvků. Vybra-
li jsme jeden z nich a potkali se
s jeho autorkou Petrou Maříkovou.

Pojďme rovnou 38 let nazpět – po-
slední dubnové dny roku 1986 jste
strávila ve vlaku, na lince Praha–Ky-
jev–Moskva. Jak se vám to poštěsti-
lo? Jaké byly okolnosti, co jste studo-
vala?
Nastoupila jsem do Vlaku družby,
kterým byli vypraveni studenti na
oslavu Prvního máje do Moskvy. V té
době jsem studovala střední průmys-
lovou školu dopravní. Přišla zamnou
paní profesorka, že škola může vy-
slat jednu dívku a jednoho chlapce,
umě to bylo za úspěchy vmatematic-
ké olympiádě. Moc jsem chtěla jet.
Vlak vyjel v sobotu 26. dubna 1986.
Měl opravdu hodně vagonů, bylo nás
tam odhadem snad tři sta cestují-
cích, nevím přesně, ale velké množ-
ství lidí to bylo určitě.

Co na vaši cestu říkali rodiče?
Rodiči byli absolutně proti, nechtěli,
abych jela do Moskvy. Musela jsem je
hodně přemlouvat, aby mě pustili.

Co jste si od návštěvy Sovětského
svazu slibovala, co jste čekala, co vás
překvapilo, šokovalo?
Chtěla jsem na vlastní oči vidět, jak
to tam vypadá. Zažít to, co se mezi
lidmi říkalo, jak je to tam chudé. Mít
tu vlastní zkušenost z této části svě-
ta. Už po cestě vlakem jsme okolo
trati na ruském území vídali praco-
vat ženy s krumpáči, kladivy, lopata-
mi. Ženy, ne muže. Taková dřina,
a všude byly jen pracující ženy v šát-
cích. Dalším překvapením byl hotel.
Takový studený, skoro nezařízený,
neútulný. Měli jsem mít s sebou své
veškeré hygienické potřeby včetně
toaletních papírů, ale ty nám hotelo-
vé „děžurnyje“ hned první den
ukradly. Po protestech jsme dostali
nějakou jejich náhradu. Překvapila
mě prázdnost obchodů. V jednom
krámu byly třeba jen rybí konzervy,
chleba a už nic jiného. Pak přivezli
krabice s vodkou a lidé – vlastně jen
muži, co stáli na ulici – se začali straš-
ně cpát do obchodu. Dostala jsem se
do velké nepříjemné tlačenice a ka-
marádi mě museli přes ty lidi tahat
ven.

Kdy jste se o událostech v Černobylu
dozvěděla? Kdy a z jakých zdrojů
vaši rodiče? Přibližte, jaké byly
snahy, aby informace nepřekročily
československo-sovětské hranice.

Oudálostech v Černobylu jsem se do-
zvěděla až po příjezdu zpět do Prahy,
ze starších novin a od rodiny. Rodiče
z médií a od jiných lidí. Volali na ně-
kolik míst, například do Večerní Pra-
hy i na ministerstvo zdravotnictví
ohledně vlaku plného studentů, ale
po chvilce hovoru jim vždycky položi-
li telefon. Dokonce sháněli informa-
ce a přemýšleli, jak nás z vlaku do-
stat ještě na hranicích, před vjezdem
na sovětské území. U mě zvažovali
i zavolat na nádraží přímo na hrani-
ci, že se mám z rodinných důvodů,
úmrtí, vrátit zpátky. Ale nakonec se
nic z toho nepodařilo.

Jak vzpomínáte na Kyjev, kterým jste
cestou doMoskvy projížděla?
V Kyjevě jsme pobyli jen na nádraží,
ale delší dobu, když vlak stál. Bylo to
několik hodin. Nesměli jsme vystou-
pit, i když se pár lidí o to snažilo. Bylo
to tam divné. Já jsem si myslela, že je
něco špatně s naším vlakem. Teď už
vím, že tam měli lidé úplně jiné sta-
rosti.

VMoskvě jste se zúčastnila oslav Prv-
níhomáje, a to přímo na Rudémná-
městí. Přibližte organizaci, okolnos-
ti, dojmy...
Skoro nic jsme neviděli. Rozdělili nás
do skupinek a odvedli na místo, kde
jsme měli sledovat oslavy. Byl to
malý vytyčený prostor ohraničený
provazy a z toho jsme nesměli nikam
jinam jít. Všude byli policisté, nedo-
volili nám ani odejít na záchod. Tam
jsme strávili docela dlouhou dobu,
řekla bych tak čtyři hodiny, než vše
skončilo a mohl být dán rozchod
všem přihlížejícím.

Užbylo pět dnůpo explozi v Černoby-
lu. Vnímala jste vMoskvě nějaké
indicie, že „něco není v pořádku“?
Ne, nic jsme nevěděli, nikdo nám nic
neřekl. Televize na hotelových poko-
jích nebyla a noviny jsme nečetli.
Ve městě tomu nic nenasvědčovalo,
žádné indicie.

Petra Maříková ARCHIV

ČERNOBYL. „SLU



07 www.metro.cz

Jak dlouho jste v SSSR pobyla? Jak
probíhala cesta zpět?
Vyjeli jsme 26. dubna a vrátili jsme
se 5. května. Asi pět dnů jsem strávila
Moskvě plus dva dny cesta tam a dva
dny cesta zpátky. Ve vlaku při zpáteč-
ní cestě nám řekli, ať neotevíráme
okna, nejíme vajíčka a mléko, co
ve vlaku dostaneme. Ale úplně nám
neřekli proč. Nikdo jsme nevěděli,
proč nám to říkají.

Jaké přivítání vás čekalo
v Praze?
Na hlavním nádraží na mě čekal můj
přítel, budoucí manžel, který mě
hned z nádraží odvezl k mamince
do práce. Bylo mi divné, proč tam je-
deme. Maminka mě objala a plakala.
Až tam jsem se dozvěděla, že měli
strach a co hrozného se stalo.

Měla jste zdravotní obtíže? Jak se
projevovaly, jaká omezení vás
potkala?
To léto 1986 jsemnemohla třeba cho-
dit po chodníku, na který pražily slu-
neční paprsky. Dělalo semi z ostrého
slunce mdlo, občas divně škrábalo
a pálilo v krku. Chodila jsem na
různá vyšetření. Gynekolog mi řekl,
že alespoň čtyři roky nemám přijít
do jiného stavu. Z letního tábora, kde

jsem dělala vedoucí, mě odvezla sa-
nitka, vracely se mi stále stejné potí-
že. Nevěděli, co s tím dělat.

Přiblížítemi, jak se vámdaří nyní,
bezmála po čtyřiceti letech? Jak
vzpomínáte na tu dávnou cestu
do Sovětského svazu, co vámdala,
vzala?
Daří se mi dobře, i díky manželovi,
který se už tenkrát o mě hezky sta-
ral. Syn se nám narodil v roce 1990,
doporučenou lhůtu pana doktora
jsme úplně nedodrželi, ale věděli
jsme, že je vše v pořádku a že si ho
přejeme.

Amimochodem, i na základě vaší
zkušenosti s oběma národy, jak
reflektujete a prožíváte válku
naUkrajině?
Říkám si, že Rusko je tak velká země,
která má všechno, krásnou přírodu,
nerostné bohatství, země, která po-
třebuje peníze sama pro sebe, pro
své lidi, potřebujemuže, kteří budou
pracovat ve své zemi... Tak proč leze
do jiné země, tam plundruje, proč se
nestará sama o sebe?

Z dalších „černobylských“ příspěvků
vybíráme dva nejsugestivnější.

• Jiří Barták: Studoval jsem na ČVUT
v Praze. V pondělí 28. dubna jsme
měli fyzikální laboratoře, kde jsme
měřili ionizující záření z cvičného zá-
řiče Geiger-Müllerovým čítačem. Při
jedné frekvenci se nám čítač zahltil
za poloviční dobu než u jiných měře-
ní. Dodnes si pamatuji, jak se naši pe-
dagogové spolu potichu bavili, že to
není normální a že se někde muselo
něco hodně závažného stát. Takže
když se 29. dubna objevily ve zpravo-
dajství první informace o jistém úni-
ku radioaktivity v SSSR, bylo mi jasné,
že problém bude o hodně větší, než
nám naši „bratři“ přiznávají. Oslav
Prvního máje jsem se sice neúčastnil,
ale nemalým dávkám záření jsme
byli stejně vystaveni všichni – a neby-
lo to po útoku NATO, kterým nás teh-
dejší propaganda pořád strašila, byl
to utajený dárek od našich východ-
ních spojenců. Bylo by dobré na to
nezapomenout.

Jindřiška Todorovová:Můj prvoroze-
ný syn se narodil v pondělí 28. dub-
na 1986. Že se někde na Ukrajině
něco stalo, jsem netušila ještě celý tý-
den v porodnici ani já a asi ani ostat-
ní spolurodičky. V Plzni bylo tehdy
krásně, chlapi pod okny porodnice
na sebe pokřikovali, že se byli kou-
pat. Nebýt v porodnici, koupala bych
se také. Až po návratu domů, osm
dní po porodu, mně manžel řekl, že
v Rusku (tehdy se to tak bralo) vy-
buchla jaderná elektrárna. Ale víc ne-
věděl, že jde o takovou katastrofu
jsme se dozvěděli vlastně až v roce
1990. Já, ale ani nikdo z okolí jsme
zprávu nebrali nijak vážně, s mimin-
kem jsme chodili ven, jedla jsem špe-
nát a později houby – plodiny, které
prý byly hodně zamořené, což jsme
netušili. Teď se chystám do důchodu,
syn je zdravý otec dvou krásných
dětí, přesto si v sobě celý život nesu,
za jakých okolností se náš chlapec na-
rodil a že jsem snad měla i štěstí, že
jsme v ty dva nejhorší dny – 30. dub-
na a 1. května byla v porodnici. HAL

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

JADERNÉ HROZBĚ NÁS VYSTAVILI „BRATŘI“

První máj 1986 v Československu ČTK

NCE MĚ NIČILO“
AKCEPLATÍ

DOÚTERÝ7.5. 2024

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

9,90
15,90� 37%

21,90
27,30� 19%

Qjed

89,90

33,90
43,73� 22%

SUPERCENA

13,90

SUPERCENA

44,9014,90
31,90� 53%

39,90
69,90� 42%

ilustrační foto

CAMEMBERT
45% BONI
různé druhy
120 g
100 g 18,25 Kč

TOALETNÍ PAPÍRWIPPY
2vrstvý | 68 m | 1 role
< 9,90 Kč

ZÁVIN
KARLOVA KORUNA
různé druhy | 400 g
100 g 8,48 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

SALÁM
VYSOČINA
ŘEZNÍKŮV
TALÍŘ
krájený,
100 g
vyrobeno
ze 130 g
masa
100 g

CIBULE
KUCHYŇSKÁ
ŽLUTÁ
volná
cena za 1 kg

BORŮVKY
balené
250 g
100 g 17,96 Kč

KEŘÍKOVÁ
RAJČATA
volná
cena za 1 kg

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce.
**Doporučená prodejní cena výrobce.

8.5. ZAVŘENO



08 pátek 3. května 2024

Fermentace je tradič-
ní metoda, která
v současnosti slaví
svůj comeback. Delší
trvanlivost je jen jed-
nou z mnoha výhod.

Každé sousto jakékoli fer-
mentované potraviny obsahu-
je biliony prospěšných bakte-
rií různých typů, což je mno-
hemvíce, než námmohouna-
bídnout kdejaké doplňky
stravy. Není proto divu, že je
fermentace neboli kvašení
trendem poslední doby. Fer-
mentace potravin totiž zlep-
šuje jejich stravitelnost a do-
dává jim typickou návykovou
chuť umami, známou také
jako přírodní glutamát. Chuť
umami je často to, co dodává
jídlu největší šmrnc a nutí
vás jíst dál a dál a hraje klíčo-
vou roli například v japonské
kuchyni.

Chuť Japonska zMoravy
Na vlně fermentovacího tren-
du se veze například tuzem-

ská značka Fermato. „Naše
produkty pomáhají lidem jíst
více zeleniny, což díky zvýše-
némupříjmu vlákninymá po-
zitivní dopad na náš střevní
mikrobiom. Takže určitě to
má dopad na zdraví lidí. Záro-
veň jsou naše produkty posta-
veny tak, abyste již po jejich
použití nemuseli nijak řešit
další dochucování. Takže
vám to urychlí čas strávený
v kuchyni,“ říká pro deník
Metro zakladatel značky Ra-
dim Stráník a míní, že je

v současnosti nutné při své
práci být také co nejvíce eko.
V provozu se proto on i jeho
zaměstnanci snaží mít co
nejméně odpadu.
„To je vidět na našich pro-

duktech například šimráto
nebo chilli crunch, kde použí-
váme sekundárně zpracova-
né zbytky po přepasírování
rajčat z výroby zálivek. Lidi
prostě více prioritizují svůj
čas a zdraví, takže pro naše
produkty je přesně správný
čas, kdy je po nich velká po-

ptávka,“ dodává pro deník
Metro Stráník.

Voda a škrob
S výrobou kvašených okurek
pomáhalo svým babičkám
v dětství jistě mnoho Čechů.
Když ale dojde na fermento-
vané omáčky, z regálů větši-
ny obchodů s potravinami je
vůbec neznáme. A to i přesto,
že se jejich výrobou kromě
firmy Fermato zabývají v tu-
zemsku i společnosti jako Ži-
vina, Koji bakers, Baues chilli

Nenahraditelným prvkem
vmoderní zahradní architektuře
je betonová dlažba. Její využití
je díky jejím vlastnostem, vysoké
odolnosti, estetickému vzhledu
i snadné údržbě velmi různorodé
a těžko bychom se bez ní obešli.

Kromě toho, že se skvěle hodí na
terasy, umožňuje také oddělení jed-
notlivých částí zahrady a dává tak
prostoru osobitý a jedinečný vzhled.
Vytváří pevné a zároveň estetické
hranice relaxačním a užitkovým zó-
nám, trávníkům a záhonům. Kombi-
nací svěžesti živých rostlin s trvalou
krásou dlažby podpoříme osobitou
atmosféru zahrady.
Nyní, po zimním období je potřeba
vydlážděné plochy očistit. V přípa-
dě, že máme instalovanou dlažbu

s hloubkovým ošetřením, např. od
firmy BEST, máme napůl vyhráno.
Vystačíme si s vysokotlakovým čis-
tičem, se smetákem, případně fuka-
rem nebo průmyslovým vysavačem.
Jaro je také vhodným časem pro
úpravu a založení záhonků v okolí
dlážděných ploch. Vhodně vybrané
rostliny dokreslí atmosféru prostoru,
dodají mu vzdušnost a krásně kon-
trastují s pevnými liniemi betonu.
Některé druhy, např. kvetoucí trvalky
a okrasné traviny, jsou dekorativní
a pěkně doplňují dlažbu svými bar-
vami a tvary. V okolí grilovacího mís-
ta je naopak vhodné vysadit kuchyň-
ské bylinky.
Jednoduše řečeno, když dlažbě
i osázeným místům věnujeme nále-
žitou péči, získáme vysněný svět.

www.best.cz

BETONOVÁDLAŽBA
DO KAŽDÉ ZAHRADY

V současnosti se Stráníkem
pracují tři další kolegové.

Chuť Japonska z Moravy. Tak popisuje souhrnně produkty své značky
její zakladatel a moravský rodák Radim Stráník. 3x FERMATO

„ZÁLIVKY OD KORPORÁTŮ

inzerce



09 www.metro.cz

oil nebo třeba Oceterie.cz.
„Když v dnešní době přijdete
do obchodu a podíváte se na
regál se zálivkami, tak buď
nenajdete žádné, nebo záliv-
ky od nadnárodních korpora-
cí, kde na prvním místě je
voda, škrob a poté takové
množství zahušťovadel, emul-
gátorů, že se vám to složení
ani nechce číst dál. My to
prostě chceme dělat jinak. Zá-
livky ze základních potravin,
které získávají svou trvanli-
vost pomocí fermentace
a kde marně bude ve složení
hledat slovo, kterému nero-
zumíte,“ krčí rameny Strá-
ník.

Už také fermentujete?
Způsob uchování potravin po-
mocí kvašení se sice může je-
vit jako trend poslední doby,
využívali ho však lidé už
v dávné historii. Jde o jeden
z prvních způsobů, jak lidé
dokázali uchovávat potravi-
ny po delší dobu. Nepleťte si
však fermentaci a zavařová-
ní. Při druhém zmiňovaném
způsobu se záměrně zvyšuje
teplota, čímž dochází k paste-
rizaci, která zabije většinu

prospěšných bakterií, jež
jsou užitečné pro náš organis-
mus. Fermentace se hojně vy-
užívá v potravinářství – kysa-
né mléčné výrobky, droždí,
ocet, kvašení zeleniny a ji-
ných potravin. Kvašením lze
také vyrábět alkoholické ná-
poje. Například kombech.
„Je to vlastně symbiotická

kultura kvasinek a prospěš-
ných bakterií, které se fer-
mentují v čaji, a výsledkem je
léčivý a přirozeně perlivý ná-
poj. Ve starověkém Japonsku
byla kombech nazývaná
čajemnesmrtelnosti a v Kore-
ji se od starověku používala
k omlazujícím kosmetickým
procedurám,“ uvádí na pro-
dejním webu candy-store.cz
výrobce fermentovaných ná-
pojů FYK.
Kombech je obvykle alko-

holická jen opravdu lehce.
Obsahuje 0,5 až 1,2 procenta
alkoholu, který přirozeně
vzniká při fermentaci. Jako
bonus pomáhá organismu
v boji s patogeny.

Kdy stačí povinné ručení
a kdy se už vyplatí havarijní
pojištění?

Povinné ručení je jako zá-
kladní výbava, ale havarijní
pojištění je jako airbag pro
váš automobil. Pokud o ha-
varijku uvažujete, je nutné
si nejprve položit několik zá-
sadních otázek, které souvisí
s výší rodinného rozpočtu,
cenou vozidla, četností jeho
používání nebo i způsobem
parkování.

O havarijním pojištění by
měli zapřemýšlet také ti, kte-
ří si na silnici příliš nevěří,
jelikož u horších řidičů je

vyšší pravděpodobnost, že
auto, například při nehodě,
poškodí.

Havarijní pojištění s vychy-
távkou

„Abychom klientům poskytli
špičkové služby hledáme mož-
nosti, jak naše produkty stále
vylepšovat. Řidiče chceme zbavit
jakékoliv zátěže, která by byla na
jejich bedrech v případě pojistné
události, proto od května nabí-
zíme nové připojištění „nulové“
spoluúčasti s názvem ESO,“ před-
stavuje Miloš Velíšek, super-
vizor pojištění vozidel z ČPP.

Výši pojistného plnění
totiž ovlivňuje také zvolená
spoluúčast, kterou se řidi-
či podílí v případě pojistné
události na vyplaceném po-
jistném plnění, přičemž platí
úměra „čím nižší spoluúčast tím
vyšší pojistné“. Spoluúčast je
částka, kterou se pojištění
podílí na pojistné událos-
ti. Jedná se o procentuální
vyjádření sminimální část-
kou, kterou klient musí

v případě pojistné události
zaplatit. Připojištění nulové
spoluúčasti ESO pro osobní
vozidla, která jsou starší než
dva roky a váží do 3,5 tuny,
bude tyto situace řešit za vás,
spoluúčast prostě neplatíte.

„Pokud by například klient
s vozem starým čtyři roky s ha-
varijním pojištěním se spolu-
účastí pojistného plnění ve výši
5 % (a minimální částce

5 000 Kč) měl nehodu v částce 43
tisíc korun, musel by se na škodě
podílet právě těmi 5 tisíci, které
má uvedené ve smlouvě. Pokud by
měl však sjednané i připojištění
ESO za částku 399 korun ročně,
nechal by auto opravit ve smluv-
ním servisu, pak by auto převzal
ze servisu, aniž by musel cokoliv
doplácet,“ vysvětlil na příkla-
du supervizor.

Vychytávka k havarijnímu
pojištění vám zajistí komfort
Připojištění využívají řidiči zejména
pro vylepšení svého povinného ručení.
Motoristé si mohou u České podnikatelské
pojišťovny (ČPP) vybrat až z 16 různých
doplňkových připojištění, mezi nejčastěji
využívané patří například připojištění skel.
Vyšperkovat lze však i havarijní pojištění.

Miloš Velíšek, ČPP

Jak zní tři základní podmínky správného mléčného kvašení zeleniny
a ovoce? Sůl nad zlato, žádný vzduch a přísná čistota.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Kdomá kvašení na svědo-
mí? Jde o jednobuněčné
bakterie nebo houby (kva-
sinky), které se přirozeně
vyskytují v našem okolí. Ty
se živí sacharidy. Výsledky
jejich práce jsou mimo jiné
alkohol a kyseliny.

• V potravinářství se kvaše-
ní běžně využívá při výro-
bě alkoholických nápojů,
octa, droždí, kysaných
mléčných výrobků, jako je
tvaroh, máslo či kefír, při
zrání sýrů, kynutí těsta,
kvašení zeleniny, jako
jsou okurky či zelí a po-
dobně. Fermentuje se i při
výrobě uzenin, škrobu, or-
ganických kyselin a amino-
kyselin.

• Kvašení se využívá i v řadě
jiných oborů. Mimo jiné
v chemickém i farmaceu-
tickém průmyslu, při měk-
čení lnu a likvidaci odpad-
ních vod nebo ropných
skvrn. MET

inzerce

PROČ KVAŠENÉ?

JSOU PLNÉ ZBYTEČNÉ CHEMIE“



10 pátek 3. května 2024

Režisér David Leitch
natočil poctu kas-
kadérskému ře-
meslu a všem, kteří
se mu věnují. Není
první ani poslední.

Je zvyklý padat z výšek, bou-
rat v autě, hořet a dostávat po-
řádně nařezáno. Tak líčí čes-
ký distributor ústřední posta-

vu snímku Kaskadér s tváří
Ryana Goslinga, jež ve zbru-
su novém snímku musí najít
ztracenou filmovou hvězdu,
aby zachránila film své lásky
Emily Blunt. A kvůli ní proži-
jemnohé útrapy. Výše zmiňo-
vaná definice by ale seděla
prakticky na téměř každého
příslušníka tohoto náročné-
ho řemesla. Kaskadéři se v dů-
ležitých úlohách objevují
na plátnech málokdy. Dali
jsme pro vás dohromady ně-
kolik příkladů.

Zvíře (1977)
V současnosti již kultovní
francouzská komedie Zvíře
pojednává o kaskadérovi Mi-
kovi (Jean-Paul Belmondo),
jenž se dostane do tíživé fi-
nanční situace. Navíc se jeho
snoubenka (Raquel Welch)
právě urazila a hodlá se na-
schvál raději provdat za po-
staršího hraběte. A aby toho
nebylomálo,musí seMike vy-
pořádat ještě se zženštilým
hercem Brunem Ferrarim
(rovněž Belmondo), kterého

má v chystaném snímku za-
stupovat. Belmondo tu nejen
předvádí zajímavé kousky,
ale také září ve fenomenální
dvojroli. V současné hyperko-
rektní době by již něco podob-
ného nejspíš nevzniklo.

Grindhouse: Auto zabiják
(2007)
Jako kaskadér Mike se před-
stavuje i ústřední postava
snímku Quentina Tarantina
Auto zabiják. V tomhle přípa-
dě se však jedná o vraždícího

O nízkorozpočtové dvojce Ghost
Ridera se to říct nedá. 3x FALCON

Ghost Rider z roku 2007 byl
bizarní, ale jakž takž vydělal.

Snímek Kaskadér šel do kin
teprve včera. 2x CINEMART

Filmem Drive se táhne
atmosféra 80. let. BLUE SKY FILM

ZVÍŘE, HRDINA I ZABIJÁK.

inzerce



11 www.metro.cz

maniaka, kterého ztvárnil
Kurt Russell. Vyšumělý rebel
pokrytý jizvami sleduje dám-
skou jízdu zpoza volantu své-
ho bouráku, ve kterém poně-
kud zvláštním způsobem
vraždí nevinné spolujezdky-
ně. Tipec mu zatne až trojice
dívek na dámské jízdě.

Drive (2011)
Hlavnímuhrdinovi filmuDri-
ve říkají Řidič. Přes den je fil-
movým kaskadérem, po no-
cích si přivydělává jako ná-

jemný šofér zločineckých
gangů. A stejně jako ve sním-
ku Kaskadér tuto ústřední
roli ztvárňuje tentokrát tichý
Ryan Gosling. Jeho poslední
loupež se ale pěkně zvrtne.
Vše se začíná komplikovat,
a aby Řidič ochránil sebe
i svou novopečenou chráněn-
ku Irene, musí naposled řád-
ně šlápnout na plyn.

Tenkrát v Hollywoodu (2019)
V devátém filmu kultovního
režiséra Quentina Tarantina

se televizní herec Rick (Leo-
nardo DiCaprio) a jeho dlou-
holetý kaskadér Cliff (Brad
Pitt) rozhodnou prosadit se
u filmu na konci zlaté éryHol-
lywoodu – v roce 1969 v Los
Angeles. Scéna, ve které se
Cliff na place popere s Bru-
cem Lee, je v současnosti již
klasikou.

Ghost Rider (2007)
Donašeho seznamu se probo-
joval i béčkový komiksový
snímek Ghost Rider. Hvězd-

ný motocyklový kaskadér
Johnny Blaze (Nicolas Cage)
v něm uzavřel smlouvu
s ďáblem, aby tak dokázal
ochránit lidi, ke kterým má
nejblíže – svého otce a dět-
skou lásku Roxanne (Eva
Mendes). Nyní si však ďábel
přišel vybrat svůj dluh.
Přes den Johnny zůstává špič-
kovým kaskadérem, ale po
setmění semění v Ghost Ride-
ra, jehož údělem je lovit rebe-
lující démony. I přesto, že je
nucen bezvýhradně plnit ďáb-

lovy rozkazy, rozhodne se se
svým osudem bojovat a vy-
užít prokletí a nově nabyté
síly k tomu, aby ochraňoval
nevinné. A u toho házel kla-
sické „cageovské“ grimasy.

Pirát silnic (2007)
V komedii Pirát silnic září
Andy Samberg jako Rod Kim-
ble, kaskadér s falešnýmknír-
kem a velkým snem. Rod ni-
kdy nedopadl, aniž by si na-
mlátil. Jeho rodina a přátelé
si myslí, že si stále jen dělá
legraci. A ke všemu ho jeho
nevlastní otec Frank používá
jako boxovací pytel. Ale pár
drobných problémů mu ne-
může zabránit v největším
kaskadérském kousku jeho
života. Míra zábavy stoupá,
když Rod vzdoruje smrti, aby
vyhrál peníze, dívku, a hlav-
ně trochu respektu. Ve sním-
ku několikrát dojde i na poru-
šení předsudku, že pouze du-
chové umějí procházet zdmi.
Samozvaný kaskadér to umí
tak trochu taky.

NULOVÁ SPOLUÚČAST
VAŠE ESO V RUKÁVU

PŘIPOJIŠTĚNÍ ESO
k havarijnímu
pojištění

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Andy Samberg je Pirát silnic, co
umí bourat. PARAMOUNT PICTURES

Neuvěřitelná láska (2009) vyprá-
ví o lásce a kaskadérovi. APPLE TV

Auto zabiják kaskadéry moc
nepolidšťuje. PALACE PICTURES

V Tenkrát v Hollywoodu hraje
kaskadéra Brad Pitt.

Kaskadér Colt Seavers (Ryan Gosling) býval hvězdou, dokud se při jedné náročné akční
scéně cosi nepokazilo. Následkem pádu skončil Colt s pošramoceným tělem i egem.

inzerce

KASKADÉŘI VYPADAJÍ VŠELIJAK



12 pátek 3. května 2024

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ

Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

inzerce

Objevte řeky, houby, hlavu ženy složenou z květin i sovu nesoucí na svých křídlech pohoří. Čeká na vás 48 obrázků přírody,
které obživnou vašimi barvami. Antistresové omalovánky Začarovaná země vydala Grada.

Vymalujte s Metrem i jiné světy



INZERCE



14 pátek 3. května 2024

Co kdyby vám někdo
řekl, že dostanete
pětadvacet tisíc
korun za to, že
zhlédnete ságu Star
Wars?

Existuje mnoho odůvodně-
ných svátků a mezinárod-
ních dnů, ale zároveň i mno-
ho bizarních či takových, jež
se zdají zbytečné. Někde
mezi tím stojí Mezinárodní
den Star Wars, který připadá
na 4. května. Výjimečně by
měli zůstat v pozoru i ti, kteří
mají pocit, že se jich tento
svátek netýká, ale o tom si po-
víme později.

Trocha historie
Proč se tento den po celém
světě slaví? Ano, jedna věc je
obrovská fanouškovská zá-
kladna, která se napříč gene-
racemi neustále rozrůstá. Ale
kdybychom zabrousili do his-
torie, kořeny tohoto nerdího
svátku sahají až ke dni, kdy
se Margaret Thatcherová sta-
la premiérkou Británie. Jak je
to možné?
Klasická hláška Ať tě prová-

zí Síla (v originále May the Force
be with you – pozn. redakce) se
dostala do běžné mluvy po-
měrně brzy. Přesněji ve chví-
li, kdy se z Epizody IV s podti-
tulem Nová naděje po pre-
miéře v roce 1977 stal hit.
O dva roky později, čtvrté-

ho května 1979, Margaret
Thatcherová uspěla ve vol-

bách a stala se premiérkou
Velké Británie. Její spolustra-
níci na to konto do deníku
The London Evening News
dali otisknout vzkaz ve znění
„May the Fourth Be with You,
Maggie. Congratulations“,
což byla právě zmiňovaná ori-
ginální parafráze ze Star
Wars.

Každý po svém
Ne každý ale ve světě Hvězd-
ných válek fandí těm hod-
ným, a proto někteří 5. květ-
na slaví Den Sithů. To zase
pro změnu vzniklo z věty Re-
venge of the Fifth, což je od-
kaz na název Epizody III – Re-
venge of the Sith. A další do
toho motají ještě 6. květen
pod slovní hříčkou „Return
of the 6th“, která do celé věci
zahrnuje i rozporuplně přijí-
manou trilogii z produkce
Disney.
Poslední skupina oslavu

tráví tak, že si čtvrtého květ-
na pustí Epizody IV až VI, pá-
tého května jsou na řadě
prequely, tedy Epizody I až
III, a šestého května sledují
aktuální snímky, které giga-
ságu oficiálně zakončily Epi-
zodou IX. Ti z vás, co se už
ve všech těch epizodách, vě-
tách a slovních spojení ztrati-
li a absolutně nechápou sou-
vislosti, protože třeba Star
Wars nikdy v životě neviděli,
nezoufejte. I na vás v Ameri-
ce mysleli.

25 hodin a 7minut
Jedna z amerických finanč-
ních firem vypsala soutěž o ti-
síc dolarů, což je v přepočtu
pětadvacet tisíc korun. Pod-
mínka je jednoduchá – dosud
nikdy jste nesměli vidět žád-
ný z dílů či remaků filmů
Star Wars. „Výměnou za va-
šich 25 hodin a sedm minut
sledování filmu vám zaplatí-
me tisíc za vaše úsilí plus sto

dolarů na pokrytí nákladů
na streamování, občerstvení
nebo světelný meč. Hledáme
někoho, kdo je v této franšíze
úplně nový, aby ohodnotil
a ságu z pohledu outsidera,“
píše na svém webu agentura
Finance Buzz. To zní jako
sen, že? V každém případě se
světový den Star Wars bude
slavit i v Česku, konkrétně už
je potvrzený hromadný prů-
vod po Praze. Více info
v boxu. TEREZA ŠIMURDOVÁ25

Tolikáté výročí slaví Lego
Star Wars. Podle webu
Space má zítra vydat
sedm nových sad. TES

inzerce

Všichni fanoušci Hvězdných
válek se v kostýmech svých
oblíbených Star Wars hrdi-
nů zítra sejdou o půl desáté
ráno na Václavském náměs-
tí u jezdecké sochy svatého
Václava.

• Kostýmovaný průvod pů-
jde centrem Prahy z Vác-
lavského náměstí po ulici
Na Příkopě až na náměstí
Republiky.

• Následně se kostýmovaní
účastníci vydají ulicí Celet-
nou až na Staroměstské
náměstí. Oslavy budou
zakončeny v klubu Cross
v Holešovicích, kde pro ná-
vštěvníky bude připraven
bohatý program.

• Těšit se můžete i na zná-
mé osobnosti. Svou účast
letos přislíbil tvůrce Star
Wars komiksů Marco
Turini a dabéři Vojtěch
Rohlíček a Monika Ticháč-
ková.

• Praha má kromě těchto
oslav co nabídnout. Po-
kud však chcete zažít te-
matický víkend, vydejte se
po stopách hrdinů. TES

Fanoušci po celém světě se připravují na Mezinárodní den Star Wars. První díly této ságy byly jedinečné díky svým speciálním efektům. Režisér
George Lucas kvůli nim založil zcela novou trikařskou společnost Industrial Light &Magic. 2x PROFIMEDIA

HVĚZDNÁ PRAHA

ČTVRT STOLETÍ

Světový den Star Wars se
blíží. Ve hře je tisíc dolarů



15 www.metro.cz

Zde najdu své
oblíbené barevné
kombinace

Moje dm-app
dm.cz

VEGAN

trend !t up
GLAM Addiction Metallic
oční stíny
2,5 g, více odstínů

7990
DLOUHODOBÁCENA

od 25.03.2024 79,90Kč

Kč

trend !t up
Shine & Click
lesk na rty
1,8 g, více odstínů

99
DLOUHODOBÁCENA

od 25.03.2024 99Kč

Kč

Třináctý ročník Mezinárodní-
ho dne jazzu vyvrcholil histo-
rickým celosvětovým koncer-
tem hvězd z nového Paláce
umění a kultury v Tangeru.
Na koncertě, který uváděl

mezinárodně uznávaný he-
rec Jeremy Irons, vystoupili
světoznámí umělci včetně
mistra hudebního stylu gna-
wa Abdellaha El Gourda zMa-
roka a jazzové ikony Herbie-
ho Hancocka, dále Claudia
Acua z Chile, Ambrose Akin-
musire (USA) a mnoho dal-
ších. Hvězdný All-Star Global
Concert zahájilo speciální vy-

stoupení Welcome to Count-
ry v podání známých hudeb-
níků z Dar Gnawa, po němž
následovalo velkolepé číslo
Dee Dee Bridgewater s písní
Spain Chicka Corey, jež zdů-
raznilo kulturní vazby mezi
Marokem a Španělskem.
Jazzmeia Horn využila ta-

lentu Ambrose Akinmusire-
ho a Billyho Childse ve swin-
gující skladbě „Free Your
Mind“.
Richard Bona vystoupil

s procítěným podáním
své písně Esoka Bu lu (Night
Whisper). ČTK

inzerce

Známý talent a jazz

Jistý mladý opičák
se vydává na strasti-
plnou pouť, která ho
přinutí vše přehod-
notit.

Už příští středu uvede Falcon
do kin film Království Plane-
ta opic od Walt Disney Stu-
dios. Režisér Wes Ball přichá-
zí v novém pokračování slav-
né filmové série se zcela no-
vým pojetím světa Planety
opic. Nemění se ale to, že se
diváci opět mohou těšit na
dechberoucí filmový zážitek.
Epický příběh se odehrává

v budoucnosti, v níž jsou opi-
ce dominantním druhem žijí-
cím v „harmonické pospoli-
tosti“ a lidé se stali podřad-
ným upozaděným divokým
druhem.
Onadvládu nad opičím svě-

tem usiluje ambiciózní tyran-
ský vládce v podání Kevina
Duranda. Jistý mladý opičák
se zatím vydává na strastipl-
nou pouť, která ho přinutí
přehodnotit vše, co do té
doby ominulosti opičího lidu
věděl, a bude nucen učinit zá-
sadní rozhodnutí, jehož dů-
sledky určí další vývoj bu-
doucnosti společnosti nejen
opičí, ale i lidské.
Pro tvůrce bylo náročné ze-

jména hledání herců, kteří
by ztvárnili opičí postavy. Nej-
důležitějším pro tento proces
bylo obsazení Noa, mladého
opičáka. „Potřebovali jsme
někoho s mladistvým du-
chem a jistou dávkou nevin-
nosti,“ vysvětluje režisérWes
Ball. „A nesmělmít problémy
s tím, že si na sebe natáhne
přiléhavý šedý oblek posetý
značkami, obličej mu neustá-
le bude zblízka zabírat hlavní
kamera a on se u toho bude

pohybovat a chovat jako opi-
ce... to zkrátka není pro kaž-
dého,“ dodává. Rozhodli se
nakonec pro herce Owena
Teaguea, který má na kontě
filmový hit To i úspěšný se-
riál Bloodline.
„Owen je prostě úžasný,“

říká režisér Ball. „Je ohromně
milý, naprosto nevinný a je
to ten nejpracovitější člověk,
jakého si dokážete předsta-
vit. Celý film stojí na jeho
bedrech a on všem hercům

jde příkladem a ukazuje jim,
jak to mají dělat.“
Lehké nebylo ani nalezení

hlavní ženské herecké posta-
vy Novy/Mae, temperament-
ní ženy, která stejně jako
všichni lidé žije v ústraní a je
nucena shánět potravu. Roli
nakonec dostala herečka
Freya Allan. „Jejím hledáním
jsme strávili spoustu času,
protože je pro příběh velice
důležitá. Je to jediná reálná
postava ve filmu, kterou sku-

tečně vidíme tak, jak stála
před kamerami. Všechno
ostatní je výtvorem počítačo-
vé grafiky. Freya neměla nej-
menší problém s tím, že ne-
hrála po boku opic, ale herců
smodrými tečkami na obliče-
ji,“ vysvětluje dále režisér
Ball.
Společnost 20th Century

Studios se v roce 2011 rozhod-
la znovu oživit nesmírně po-
pulární filmovou sérii Plane-
ta opic snímkem Zrození pla-

nety opic režiséra Ruperta
Wyatta, který tvůrcům vydě-
lal více než 480 milionů dola-
rů. O tři roky později, v roce
2014, byl do kin uveden film
Úsvit planety opic v režii Mat-
ta Reevese, který celosvětově
nasbíral přes 710 milionů do-
larů. MET

490
Finální díl trilogie Úsvit pla-
nety opic, tentokrát s ná-
zvem Válka o planetu opic,
který rovněž režíroval Ree-
ves, následoval v roce 2017
a celosvětově vydělal více
než 490 milionů dolarů.MET

Nový tým
Rest a Kato. Dvě jména,
která jsou každé samostat-
ně již dlouho neodmyslitel-
ně spjata s českou hiphopo-
vou scénou, se dala dohro-
mady ve společném projek-
tu A)Tým. Resta s Katem
spojuje podobný vkus a lás-
ka k rapu. Od 26. dubna je
k poslechu jejich nová des-
ka. Křest společného pro-
jektu proběhne 14. května
v Lucerna Music Baru v Pra-
ze a 23. května na brněn-
ské Flédě. MET

Snímek vstupuje do kin osmého
května. FALCON

VELKÁ TRŽBA

L.
M
AT

OU
ŠE
K

Herec z filmu To obsadil hlavní
roli v pokračování známé série



RYAN GOSLING EMILY BLUNT

V KINECH OD 2. KVĚTNA

O D R E Ž I S É R A F I LM U B U L L E T T R A I N



17 www.metro.cz

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Karlovy Vary zahájí o víken-
du 667. lázeňskou sezonu. Tří-
denní programpřinese tradič-
ní akce i některé novinky,
řekla primátorka Andrea Pfef-
fer Ferklová.
Program začne už dnes

a potrvá do neděle. Zahájení
lázeňské sezony patří každo-
ročněmezi nejnavštěvovaněj-
ší kulturní události veměstě.
Tradičně semohou návštěv-

níci největšího lázeňského
města v Česku těšit na svěce-
ní pramenů, řemeslný jar-
mark nebo průvod Karla IV.,

zakladatele města. Program
ale bude mít i nové prvky.
„Jedna z těch novinek bude
módní přehlídka Beaty Raj-
ské ve Dvořákových sadech
a v Sadové kolonádě. To bude
v sobotu zhruba od 18 hodin.
A další novinkou je, že tady
budememít ty nejlepší světo-
vé barmany, kteří budou mí-
chat nealkoholické nápoje
z mattonky, a to Mattoni
Grand Drink, který bude pro-
bíhat na Náplavce u hotelu
Thermal v sobotu od 10 do
18 hodin,“ vyjmenovala ně-

které z novinek primátorka.
Víkendovým akcím pro veřej-
nost bude předcházet už v pá-
tek slavnostní večer města,
na kterém se vždy vyhlašují
noví držitelé čestného občan-
ství a cen města.
Čestné občanství za rok

2023 získá letos Jiří Bartoška,
herec a prezident Mezinárod-
ního filmového festivalu Kar-
lovy Vary.
Ceny města obdrží za celo-

životní rozvoj sportovní čin-
nosti v Karlových Varech Jaro-
slav Vébr starší a za podporu

a propagaci Karlových Varů
amístních zájmových organi-
zací, zejména v oblasti dár-
covství a kultury pak Rotary
Klub Karlovy Vary.
Předávání ocenění bude le-

tos poprvé v Císařských láz-
ních, které se loni znovu ote-
vřely po rekonstrukci.
Zahájení sezony provází

i akce, které neorganizuje
samo město, ale místní hote-
ly nebo firmy. Půjde napří-
klad o food festivaly nebo pre-
zentace sklářského umění
sklárny Moser. ČTK

inzerce

Bartoška letos získá čestné občanství

Na akci se předvede také
Divadlo Buřt. 2x CIRQUEON

Rodinný festival na-
bídne nový cirkus, di-
vadlo i workshopy.

Po roční pauze se vrací do
pražských nuselských vnitro-
bloků tradiční rodinný festi-
val Nuselské dvorky, který od
samého počátku organizuje
Cirqueon Centrum pro nový
cirkus. Na pláccích před
Cirqueonem, Vnitroblokem
Mečislavka a pekárnou Zrno
zrnko nabídne 18. května pro-
gram v podobě divadelních
a novocirkusových představe-
ní, cirkusových workshopů
a kreativních dílen. Celoden-
ní program odstartuje zábava
pro nejmenší diváky. Divadlo
Damúza v loutkové Pohádce
z krosny pomůže lovci ulovit
jednu pěkně vykutálenou
princeznu. Do Nuslí se vrací
oblíbená dvojice Balancea-
lots s cirkusovým vystoupe-
ním Catch the Shade, které
vychází z tradičního stylu ka-

baretních čísel a představuje
ho v novémkabátu uzpůsobe-
ným pro pouliční divadlo.

Pohybové instrukce
Vůbec poprvé uvidí diváci
v Nuslích nezávislý soubor
Temporary Collective a jejich
zvukovou pětatřicetiminuto-
vou performanci Silent, bě-
hem níž tělo i mysl dostávají
pohybové instrukce. O kóče
a pséku bude odpolední po-
hádka Divadla Buřt, která je

plná klaunerie s loutkami
a předměty. Oblíbenci publi-
ka Bratři v tricku se tentokrát
představí s nejnovější hravou
show Pošťáci plnou situační-
ho humoru, improvizace
a prvků nového cirkusu. Out-
doorovou verzi oblíbené per-
formance Ke Zdi uvede žen-
ský soubor Cirkus TeTy. Per-
formerka a akrobatka Jana
Švecová zve na site specific
novocirkusové vyprávění
o duši a nesmrtelnosti, které

pojmenovala Z deníku pohy-
bů světa. O chvilku zklidnění
se postará akrobatka Eliška
Brtnická v meditativní a po-
hybové performanci Obrysy.
Program završí energií nabi-
tá street showMASS.K soubo-
ru Holektiv atakující hledání
vlastního já v dnešním vir-
tuálním světě.

Workshopy a dílny
O čem je nový cirkus a jaké
pestré disciplíny nabízí, to

mohou zjistit účastníci
na dvou workshopech Zkus
Cirkus. V dopolední otevřené
lekci si mohou děti starší čtyř
let vyzkoušet žonglování, ba-
lanční techniky nebo závěs-
nou akrobacii.
Na odpoledním otevřeném

workshopu si budemožné vy-
zkoušet chůzi po laně s ba-
lanční tyčí a různé žonglér-
ské techniky jako například
manipulaci s míčky, flower-
sticky, talíři nebo s obruče-
mi. Že švihadlo není nuda
a dril, ale zábava a radost z po-
hybu, se účastníci přesvědčí
na workshopu akrobatické-
ho švihadla.
Naučit se zachytit na papír

nuselskou architekturu, nála-
du lidí a atmosféru nejen na
dvorcích, zprostředkuje par-
ta umělců Urban Sketchers
Prague. Pro návštěvníky jsou
také připraveny různé ukáz-
ky z představení novocirkuso-
vých performerů a studentů,
celodenní dřevěné dílny, živá
hudba a občerstvení. MET

Návštěvníci se mohou těšit třeba
na svěcení pramenů. PROFIMEDIA

Akrobacie ani nový cirkus
nebudou chybět.

Hledání vlastního já či vyprávění
o duši a nesmrtelnosti



18 pátek 3. května 2024

Pražský Ústav orga-
nické chemie a bio-
chemie zakládá jako
první česká vědecká
instituce pobočku
za oceánem.

Jedna z nejúspěšnějších čes-
kých výzkumných institucí
zakládá laboratoř ve Spoje-
ných státech amerických.
Ústav organické chemie a bio-
chemie (ÚOCHB) AV ČR ex-
panduje do samotného srdce
biomedicínského výzkumu,
do blízkosti světoznámých
akademických institucí, jaký-
mi jsou například Harvardo-
va univerzita, MIT nebo Bos-
ton Medical Center.
Vědci z ÚOCHB tak budou

moci sledovat nejnovější tren-
dy v oboru přímo na místě,
kde vznikají, což pro jejich
práci znamená výrazný im-
pulz. „Pobočka ÚOCHB před-
stavuje pro českou vědu vyni-
kající příležitost k úzkému
propojení s nejlepšími vý-
zkumnými institucemi

na světě. Bude přínosem ne-
jen pro místní akademickou
obec, ale i pro celou českou
společnost,“ říká Zdeněk Ha-
vlas, místopředseda Akade-
mie věd ČR.
IOCB (Institute of Organic

Chemistry and Biochemistry
of the Czech Academy of
Sciences) Boston naváže

na silnou tradici české medi-
cinální chemie. ÚOCHB dosá-
hl v této oblasti významných
úspěchů. Nejznámějším je ob-
jev dosud nejúspěšnější látky
účinné proti HIV, tenofovir,
kterou do lékové podoby vyvi-
nula a na trh uvedla americ-
ká společnost Gilead
Sciences. Tenofovir změnil
směr léčby HIV a zachránil
miliony lidských životů po ce-
lém světě.
„Vědci z našeho ústavu

dlouhodobě těží ze svých va-
zeb na významné světové in-
stituce, jako jsou Stanfordo-
va univerzita, Max Planck
nebo Weizmannův vědecký
institut,“ říká ředitel ÚOCHB
Jan Konvalinka a dodává:
„Kombinace talentů, techno-
logií a investičních příležitos-
tí je pro úspěch v moderní
biomedicíně klíčová a naše
bostonská pobočka nám
k tomu všemu poskytne snaz-
ší přístup.“
První laboratoř nového pra-

coviště povede významný bio-
log David M. Sabatini, které-
ho ÚOCHB zaměstnal v říjnu
loňského roku. Dr. Sabatini
má za úkol rozvíjet výzkum-

nou skupinu v Praze a záro-
veň budovat infrastrukturu
nového zázemí ve Spojených
státech. V blízké budoucnosti
plánuje vedení ÚOCHB rozší-
ření bostonské pobočky o jed-
nu nebo dvě další výzkumné
laboratoře.
„Jsem velmi rád, že mohu

založit pobočku ÚOCHB
v Bostonu,“ uvádí David Saba-
tini. „Tuhle příležitost jsem
dostal jen díky úžasné štěd-
rosti a neúnavnémuúsilí desí-
tek lidí, kteří mě podporovali
veřejně nebo ze zákulisí.
V bostonské laboratoři se
chci zaměřit na vědecké otáz-
ky související s růstem, meta-
bolismem a stárnutím, tedy
na problematiku, které se vě-
nuji už desítky let. Kromě
toho budeme spolupracovat
s kolegy, kteří se zabývají
strojovým učením. Cílem je
vytvářet a využívat velké sou-
bory dat umožňující řešit roz-
manitá témata, včetně účin-
ku léků a enzymů.“
IOCB Boston bude sídlit

v Cambridge-Riverside a jeho
provoz zajistí i velkorysý dar
nadace Pershing Square Foun-
dation.

EFI Pivovar opět potvrdil
svou kvalitu a inovativnost
na letošním 34. Mezinárod-
ním pivním festivalu v Lito-
měřicích, kde EFI Dvanáctka
získala stříbrnou medaili
v kategorii Světlý ležák pre-
mium z minipivovaru mezi
73 konkurenčními vzorky!
Tato událost, která se konala
pod záštitou Mezinárodního
pivního festivalu, přinesla
zářný úspěch pro řemeslný
minipivovar, který si poctivě
buduje svou reputaci jakožto
producent výjimečných piv.

Úspěch EFI Dvanáctky
Mezinárodní pivní festival je
prestižní událost, která láká
pivní nadšence i odborníky
z celého světa. Soutěžící pivo-
vary „se utkávají“ v různých
kategoriích, aby ukázaly
svou kreativitu, kvalitu a ino-
vace v pivovarnictví. Letošní
ročník nebyl výjimkou a zú-
častnilo se ho mnoho pivova-
rů. Expertní degustace se
uskutečňují za účasti odbor-
níků v oblasti pivovarnictví,
potravinářství a certifikace
kvality.
Jednou z velmi sledova-

ných kategorií byl Světlý le-

žák premium z minipivova-
ru, kde si EFI Dvanáctka od-
nesla stříbrnou medaili. Toto
ocenění, které EFI Dvanáctka
získala již podruhé (první
úspěch přišel v roce 2022),
představuje důležité uznání
pro značku EFI, která se po-
starala o to, aby kvalita
a chuť byly ztělesněny v tom-
to zlatavémmoku.
EFI Dvanáctka je skvělým

příkladem řemeslného piva,
které se těší stále větší oblibě.

Je to dokonalá kombinace tra-
dice, dovednosti a lásky k ře-
meslu, která se promítá do vý-
jimečné chuti a kvality.
O této významné události

hovořil Zdeněk Zika, hlavní
sládek EFI Pivovaru: „Jsme ne-
smírně hrdí na to, že naše EFI
Dvanáctka získala podruhé
stříbrnou medaili v tak kon-
kurenční kategorii. To je pro
nás obrovský úspěch a potvr-
zení naší práce. Chci poděko-
vat celému týmu za jejich od-

danost a vášeň pro kvalitní pi-
vovarnictví.“
EFI Pivovar je známý svou

kvalitou. Každá jejich várka
je pečlivě vyrobená s použi-
tím nejkvalitnějších surovin
a postupů, které zaručují kon-
zistentní výsledek amaximál-
ní spokojenost zákazníků.
Soutěže jako Mezinárodní

pivní festival nejsou jen o vý-
hře, ale o sdílení vášně a od-
bornosti s pivními nadšenci
z celého světa. Úspěch EFI

Dvanáctky je jasným důka-
zem toho, že se české pivo
těší světovému uznání a že
EFI Pivovar patří mezi špičku
nejen v České republice, ale
i ve světě.

Akdemedailovou EFI
Dvanáctkumůžete ochutnat?
Jednoznačně se poohlédněte
v síti EFI Hostinců, které na-
jdete v Brně – EFI Hostinec
Osmec na náměstí 28. října
23, EFI Hostinec Zelňák na
Zelném trhu 4, EFI Hostinec
Tkalcovna na adrese Brati-
slavská 52 – a pak v EFI Hos-
tinci Konírna na Zámku Rači-
ce v Račicích- -Pístovicích ne-
daleko Vyškova.
„Naše řemeslné pivo si mů-

žete ale vychutnat i z pohodlí
domova. V našich EFI Hostin-
cích si můžete vybrat piva
s sebou – jak v lahvích, tak
v PET. Anebo navštivte náš
eFiShop.cz, kde si můžete ob-
jednat i piva v KEG (10l, 30l
nebo 50l) včetně chladicího
a výčepního zařízení. Možný
je buď osobní odběr v našich
hostincích, nebo vám vše do-
vezeme v rámci Brna a okolí
do 25 kilometrů,“ uzavírá
hlavní sládek Zika.

EFI Dvanáctka a sládci EFI Pivovaru ARCHIV

David Sabatini ÚOCHB

Po boku těch nejlepších

EFI Dvanáctka získala stříbro na
Mezinárodním pivním festivalu



INZERCE



20 pátek 3. května 2024

ZADAVATEL A ZPRACOVATEL PRO - JINDŘICHA RAJCHLA

VE PROSPĚCH

NAŠÍ ZEMĚ

ZADAVATEL A ZPRACOVATEL PRO - JINDŘICHA RAJCHLA

6BUDU
VOLIT

Paneministře Válku,
nechte nás žít.
PanministrVálekmá novou iniciativu. Zdra-
žit spotřební (nebo jinak nazvanou) daní
sladké nápoje. Jsou prý zdraví škodlivé.
V tom má jistě pravdu. Ale uvedený návrh,
který prý má podporu čtyř z pěti koaličních
stran (mimo ODS), je jen dalším vstupem
do našich práv. I když jen prostřednictvím
peněz. Nevím, kolik tím státní kasa získá,
ale je to další stupínek k nesvobodě. Stát
nám prostě chce diktovat stále více, co smí-
me nebo nesmíme. Prostě dělej, comáš, my
(vláda) to víme nejlépe. Za chvíli (a ta se blí-
ží) bude stát říkat, kolik smíme jíst vepřové-
ho nebo hovězíhomasa či kolik smíme pro-
jet autem benzínu či nafty podle pravidel,
která navozuje Green Deal. Nakonec někte-
ré státy již mají omezení v letecké dopravě
na kratší vzdálenosti- to ovšem neplatí pro
politiky.
Hezkým příkladem „úsporného režimu“ je
pravidelné cestování Evropského parla-
mentu z Bruselu do francouzského Štras-
burku. Jistě si každý může představit, co
stojí přemístění více než sedmi set poslan-

ců s jejich aparátem a kolik paliva nebo
energie se na to spotřebuje. A také, co stojí
provoz dvou sídel jedné instituce. Hodně…
Ať si každý zamete před vlastním prahem
– v dobrém i ve zlém. Ale neberte nám naši
svobodu se rozhodovat.

MUDr. Marek Zeman, MBA | PRO - Jindřicha Rajchla
kandidát do Evropského parlamentu

Americký řečník Jim Rohn: „Pokud opravdu chcete něčeho dosáhnout, najdete způsob. Pokud (tajenka).“

Tajenka:nechcete,najdetesivýmluvu

Autor křížovky: JAroslAv vAněček

inzerce



Zrak se hodně
zlepšil!

„Poté, co jsem mojí
vlastní dceru na ulici nepoznala, mi
tyto brýle pořídila právě moje dcera.
Říkala jsem jí, že vypadají divně a že
je nebudu nosit, ale ona mě natolik
přesvědčila, že jsem je začala no-
sit každý den. Už po několika dnech
jsem si všimla, že lépe čtu, dokonce
i drobné písmo v novinách. Zrak se
mi hodně zlepšil a oči jsou tak odpo-
čaté, že už mě nic nepálí ani nebolí“.

Jiřina D. (63 l.), Olomouc

Ale tito lidé na ní ODPOVĚDĚLI!Ale tito lidé na ní ODPOVĚDĚLI! Ukázaly se
jako spása

„Jsem učitelka. Ve-
černí opravování testů udělala
své, protože můj zrak už byl oprav-
du slabý. A když jsem pracova-
la déle, oči mě tak pálily a slze-
ly, že jsem si musela lehnout se
zavřenýma, protože jsem skoro
neviděla. Tyto terapeutické brýle
byly mou záchranou a to jsem se
bála, že nebudu moci pracovat až
do důchodu“.

Dominika C. (58 l.), Liberec

URČITĚ JSTE UŽ VIDĚLIURČITĚ JSTE UŽ VIDĚLI
tuto reklamu už mnohokráttuto reklamu už mnohokrát.

Terapeutické brýle pro Vás nebo Vaše blízké!
Máte poslední šanci získat TERAPEUTICKÉ BRÝLE, které fungují na jakoukoli zrakovou
vadu, zcela ZDARMA. Přečtěte si názory lidí, kteří je již mají. Jsou spokojeni, protože se
jim zregeneroval a zostřil zrak. Díky metodě multioptické korekce zraku se jejich oči
automaticky opravily a oni mohou opět bez problémů číst, šít nebo kutit.
Vyzkoušejte i vy mimořádnou sílu těchto brýlí! Využijte poslední šanci,

získat je ZDARMA!

296 849 704Po-pá 8:00-20:00,
so-ne 9:00-18:00,
běžný místní hovor

Zavolejte

Vyzkoušejte i vy mimořádnou sílu těchto brýlí! 
získat je

Zavolejte
AKCEAKCE pouze do 06.05.20240 Kč!0 Kč! ZDARMA!

POSLEDN
Í

POSLEDN
Í

ŠANCEŠANCE
!!

ROZDAVÁME
ZDARMA 140 KUSŮ

terapeutických brýlí AYURVEDIC GLASSES
fungujících na všechny vady zraku

NEJEDNÁ SE O TISKOVOU CHYBU
Pokud jste se narodili v letech 1920 – 1990 a:
 vidíte na krátkou vzdálenost matně,

při čtení se vám unaví oči,
 na zastávce nevidíte číslo autobusu,
 pociťujete časté pálení a bolest v očích,
 vidíte jakoby za mlhou, přimhouříváte oči,
 často používáte počítač, chytrý telefon, televizi,
 Váš zrak se rok od roku zhoršuje.
...vyzvedněte si terapeutické brýle AYURVEDIC
GLASSES, které bojují proti všem typům zrakových
vad a očních neduhů.
V skladu je zabaleno a připraveno k odeslání
140 párů terapeutických brýlí zlepšujících váš
zrak AYURVEDIC GLASSES, které můžete po-
užívat sami doma. Rozdáme je ZCELA ZDARMA
– podle principu „kdo dřív přijde, ten dřív mele“
– každému, kdo zavolá do 06.05.2024. Stačí jen
ústně telefonicky potvrdit datum narození.
Terapeutické brýleAYURVEDIC GLASSES využívají
multi optickou metodu trvalé korekce zraku. Při
pravidelném používání se speciálním aktivátorem
tatometoda regeneruje zrak a zabraňuje zhoršování
vad jako jsounapříklad krátkozrakost,dalekozrakost
a zamlženévidění. Informujeo tomodborný tisk.Pro
přirozené zlepšení zrakovéostrosti je noste 1hodinu
denně.Speciálněnavrženéperforovanédestičkymají
266mikro otvorů oprůměru 0,87 mmvpřesně defi-
novaných intervalech,což vytváří terapeutický vzor,
který regeneruje zrak. Oči se při pohledu přes tyto
desky zaměřují na změnu ve vzdálených a bližších
bodech prostředí. Oční svaly se tak trénují a cvičí,
aby vše znovu viděly ostře a jasně.Obraz se tvoří na
sítnici a je ostřejší až o 430%.
Tato multi optická oční gymnastika také zlepšuje
cirkulaci v očních kapilárách a regeneruje zrakový
nerv.Vady zraku sepřestávají zhoršovat,a poúplném

ošetření definitivněmizí suchost,slzení a přecitlivě-
lost očí na slunce či vítr.Časem se váš zrak zlepšuje
a brýle již nemusíte vyměňovat za silnější.Proplnou
a trvalou regeneraci zraku je takénesmírně důležité
předem odstranit případné záněty oka,zarudnutí či
pálení a vyživit a posílit jemné struktury oční bulvy
– aby byl trénink očí efektivní.
AYURVEDIC GLASSES je nejoblíbenějším a nej-
dražšímmodelem, jaký kdy lídr v oboru oční terapie
vyrobil. Brýle jsou odolné a univerzální: mohou je
nosit ženy i muži.

Proč rozdáváme terapeutické brýle
AYURVEDIC GLASSES

pro regeneraci zraku zcela ZDARMA?
Nejsmecharita.Očekáváme,že tatopropagační kam-
paň získá pozornost po celé republice, díky čemuž
získáme mnoho nových zákazníků.
Důležité: Na trhu je mnoho levných padělků te-
rapeutických brýlí s mikro otvory. Neměly by být
zaměňovány s naším produktem AYURVEDIC
GLASSES, který využívámulti optickou technologii,
speciálně měřený systém mikro otvorů, hlídaných
výrobcem. Požadovaného terapeutického účinku
lze dosáhnout pouze s použitím originálních tera-
peutických brýlí.

NEČEKEJTE! Tuto příležitost lze využít pou-
ze do 06.05.2024

Terapeutické brýleAYURVEDIC GLASSESna jaké-
koliv oční vady nebudou k dostání v žádné speciali-
zované prodejně ani lékárně.ROZHODUJE POŘADÍ
OBJEDNÁVEK.Doporučujemevám,abyste si pospíšili
a okamžitě zavolali na číslo 296 849 704, abyste to
stihli před vyčerpáním zásob ZDARMA.
POZOR: Limit je 1 brýle na domácnost

Jakoby oči
omládly

„Do 40 jsem měla
sokolí zrak, pak se to zhoršilo. Už
jsem si chtěla koupit běžné brýle,
když jsem uviděla tuto reklamu na
bezplatné terapeutické brýle. Po-
dařilo se mi je objednat. Úplně ne-
chápu, jak to funguje, ale můj zrak
se natolik zostřil, že vidím úplně
stejně jako před pár lety a nedě-
lala jsem nic jiného! Jako by mi
oči omládly“.

Bára B. (41 l.), Pardubice

Vstoupil do
mě život

„Nikdy předtím jsem
nic nedostal zdarma.Teprve tyto brý-
le. Zdarma, což je asi to nejlepší, co
mě kdy potkalo! Když se mi zlepšil
zrak, bylo to, jako bych najednou
omládl. Vrátil se mi život! Dokonce
jsem si sehnal příležitostnou práci,
a to jsem už dlouho v důchodu. Dě-
kuji těm, kteří tyto brýle vymysleli!“

Karel C. (68 l.), Hradec Králové

INZERCE



22 pátek 3. května 2024

„Vadilo mi omezování a nelíbilo
se mi, že cigarety smrdí“
S cigaretami začala
už jako mladá,
kolem ní kouřili
všichni. Alternativa
teď Adéle vyhovuje.

„Myslím, že jsem začala ze
zvědavosti, ale také proto, že
jsem to viděla všude kolem,“
vysvětluje Adéla, která žije
blízko východočeské Chrudi-
mi, proč měla k cigaretám
blízko už od mládí.

Pamatujete si, kdy jste začala
kouřit cigarety a proč?
Dalo by se říct, že na vesnici,
kde jsem dětství a mládí strá-
vila, více lidí kouřilo, než ne-
kouřilo. Navíc jsem byla zvě-
davá, chtěla jsem to vyzkou-
šet a zjistit, jaký je to pocit.

Kdy jste začala uvažovat
o tom, že byste přestala
kouřit cigarety?
Nekouřila jsem vůbec, když
jsem byla těhotná.

Co vás vedlo k tomunázor na
kouření cigaret přehodnotit?
Když jsem se stala matkou,
nechtěla jsem dětem smrdět.
Nechtěla jsem, aby cítily
kouř z mých vlasů. Nechtěla
jsem, aby si moji vůni spojo-
valy s cigaretami. A protože
jsem se nechtěla nikotinu
vzdát, tak jsem přešla na na-
hřívaný tabák. A byla to ob-
rovská změna.

Co vámna cigaretách vadilo?
Vadila mi omezení. Neuměla
jsem si představit, že si dám
kávu a k ní si nedám cigare-
tu. To mám ráda. A s nahříva-
ným tabákem to nemusím
řešit a můžu si ho dát skoro
kdekoliv.

Když jste cigarety odložila,
jak jste se cítila?
Je to ohromná změna. Člověk
už nezažije pocit překouření,
když si vyrazí s přáteli na kon-
cert nebo na skleničku, a dru-
hý den ho nebolí hlava. Navíc
jsem občas po cigaretách kaš-
lala. A to se mi neděje vůbec.

„Je to ohromná změna. Člověk už nezažije pocit překouření, když si vyrazí s přáteli třeba na koncert
nebo na skleničku, a druhý den ho nebolí hlava,“ říká Adéla o alternativách.

MÝTUS O NIKOTINU, PRAVDA O DEHTU
Mnoho kuřáků si myslí, že původcem onemocnění spojených s kouřením je niko-
tin. Jak je to ovšem doopravdy? Nikotin a dehet jsou dvě rozdílné věci. Cigarety
lidé kouří kvůli nikotinu. Ten je sice návykový, ale není hlavní příčinou onemoc-
nění spojených s kouřením. Skutečným viníkem, který je zodpovědný za největší
škody na zdraví dospělých kuřáků, je tabákový kouř, resp. tabákový dehet – směs
chemických látek, která vzniká při hoření cigarety a obsahuje karcinogenní a to-
xické látky nebezpečné pro zdraví.

Klasická cigareta Zařízení na nahřívání tabáku nebo e-cigarety

Bezdýmná zařízení nejsou bez rizika. Obsahují nikotin, který je návykový. Jsou
určeny výhradně pro dospělé kuřáky, kteří by jinak pokračovali v kouření ciga-
ret nebo užívání jiných nikotinových výrobků. Bezdýmná zařízení nejsou pro-
středkem k odvykání kouření. Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika
spojená s užíváním výrobků s obsahem tabáku nebo nikotinu, je přestat je
zcela užívat.

VYTVÁŘÍ ŠKODLIVÝ
CIGARETOVÝ DÝM,
DEHET A POPEL

TABÁK SE
SPALUJE

PRODUKUJE 6000 CHEMIKÁLIÍ
/ 100 Z NICH JE KLASIFIKOVÁNO

JAKO ŠKODLIVÉ NEBO
POTENCIÁLNĚ ŠKODLIVÉ

ZANECHÁVÁ ZÁPACH
NA OBLEČENÍ, VLASECH

A POKOŽCE

TABÁK NEBO
KAPALINA

SE NAHŘÍVAJÍ

PRODUKUJÍ MINIMÁLNĚ O 95%
MÉNĚ ŠKODLIVIN V POROVNÁNÍ

S CIGARETAMI

OBSAHUJÍ
NIKOTIN

NEZANECHÁVAJÍ ZÁPACH
NA POKOŽCE, VE VLASECH

A NA OBLEČENÍ

VYTVÁŘEJÍ
AEROSOL

OBSAHUJE
NIKOTIN

Klasická cigareta Zařízení na nahřívání tabáku nebo e-cigarety

MÝTUS O NIKOTINU, PRAVDA O DEHTU



23 www.metro.cz

Jeden z důvodů, proč ženy tak moc nevidíme na rozhodova-
cích pozicích, je prý ten, že vůdce je v našich hlavách někdo,
kdo je rozhodný, průbojný, má ostré lokty, je nesmlouvavý
a rázný. Když má tyhle kvality žena, tak o ní řekneme, že je to
s prominutím arogantní kráva. Za stejné kvality ji neocení-
me, ale naopak vyčleníme z kolektivu a neformálních vztahů.
Ovšem když je žena milá, laskavá, empatická a chápající,
bývá často vnímána jako slabá. Na to, aby byla šéfová, je tím
pádemmoc „měkká“.

Ve zkratce: když se žena chová
jako šéf, nechceme ji, protože se
nechová jako „správná žena“,
ale když se chová jako „správná
žena“, nechceme ji, protože se
nechová jako správný šéf. Je
fakt, že ženy se na vyšší pozice
málo hlásí, protože mají nízké
sebevědomí (proč asi, když jsou
odmalička chváleny za posluš-

nost, nikoli za průbojnost) a protože často zohledňují to, že
musejí zajistit péči o děti (která nebývá férově rozdělená
mezi oba rodiče), ale to je zase jiné téma. A já vím, co by po-
mohlo. Je to univerzální řešení, které nikoho nediskriminuje.
Tady je: pojďme na sebe být všichni hodnější. Empatie není
vyhrazena jen ženám. Pojďme vstřícnost a pochopení přestat
vnímat jako slabost a začněme ji vidět jako sílu. Uznat chybu,
přijmout zpětnou vazbu, umět se omluvit je super schopnost.
Dát prostor nápadům ostatních je super schopnost. Vést tým
tak, aby se každý cítil užitečný a dostal
prostor zazářit, je super schopnost. Las-
kavosti může být dost pro všechny.

LUŠTĚNKA

Když se
žena chová

jako šéf, tak ji
nechceme.
Nechová se jako
„správná žena“.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:POŽITEK

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. malý
kousek
vaty

2. menší
tchoř

3. mít touhu
4. třikrát
deset

5. odborník
v taktice

6. pánské
spodní
prádlo

7. cvičební
úbor

ČtenářMirek Seifert nás zásobuje svými verši pravidelně.
Tentokrát ho naladilo stále příjemnější jarní počasí. Jen doufáme,
že případná předpověď počasí, která opět naznačuje chladnější
a deštivější dny, neodradí ani jeho, ani další přispěvatele
do našeho #metrotagu prostřednictví rubriky Hlídač.

@mojemetroŠéfky

JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI



24 pátek 3. května 2024

20.10 Doktor Martin (16)
Konec doktorů v Beskydech.
TV seriál (ČR/SR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
J. Dulava, N. Lichý

21.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Vražda v Mezopotámii. Detek-
tivní seriál (VB, 2000). Hrají:
D. Suchet, H. Fraser, R. Berglas,
D. Stabbová

23.40 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2005)

01.20 AZ-kvíz

20.00 Smůla
Krimidrama (Fr., 1972). Hrají:
J.- P. Belmondo, C. Cardinalová,
G. Depardieu, M. Constantin.
Režie J. Giovanni

21.50 Salamandr
Thriller (It./USA, 1981). Hrají:
F. Nero, A. Quinn, C. Cardina-
lová, M. Balsam. Režie P. Zinner

23.30 Hitlerovi mladí zabijáci
Z dvaceti tisíc mladých Němců
z 12. tankové divizeWaffen SS
„Hitlerjugend“, vyslaných do
první linie bitvy o Normandii,
přežila válku jen polovina

00.25 Věk válečných lodí

20.20 Bohemian Rhapsody
Hudební film (VB/USA, 2018).
Životní příběh fenomenálního
zpěváka FreddiehoMercuryho
a rockové skupiny Queen začal
bleskovým startem a pokračo-
val neřízenou životní spirálou.
Hrají: R. Malek, L. Boyntonová,
G. Lee, B. Hardy. Režie B. Singer

23.10 Padesát odstínů šedi
Romantické drama (USA, 2015).
Hrají: D. Johnsonová, J. Dornan,
J. Ehleová, E. Mumfordová

01.40 KriminálkaMiami V (13)
Nadhazovač snů. Krimiseriál
(USA, 2006). Hrají: D. Caruso,
K. Alexanderová, S. Milos

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořadMáme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. Co
všechno vědí o České republice?

22.05 Máme rádi Česko

23.50 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!
Uvádí Zdeněk Pohlreich

01.00 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

02.00 Policie Hamburk
VIII (18, 19)

18.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA

Teplotní rekordy: 0,4 °C (1850) 28,8 °C (1977) Bio:

„Tenmíč je můj,
maminka mi ho

koupila
k narozeninám...“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

15/19 °C 18/22 °C 18/21 °C 17/21 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.





26 pátek 3. května 2024

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403282223

Ferrari nepojede jen
v červené barvě.

Mistrovský týmRed Bull chce
i po čerstvém oznámení o od-
chodu uznávaného konstruk-
téra Adriana Neweyho pokra-
čovat v letošní dominanci ve
formuli 1. Lídr šampionátu
Max Verstappen zaútočí ve ví-
kendové Velké ceně Miami
na páté vítězství v sezoně, po-
řadí mistrovství světa vede

po pěti závodech s náskokem
25 bodů před týmovým kole-
gou Sergiem Pérezem. Pro-
gram oživí stejně jako před
dvěma týdny v Číně sobotní
sprint. „Miami je po fyzické
stránce s ohledem na horko
a vlhkost jednou z nejnároč-
nějších tratí. Už se ale těším.
Je to zajímavý okruh s různý-
mi typy zatáček a dlouhými
rovinkami. Je to o to zajíma-
vější, že se zde uskuteční dru-
hý sprint v sezoně,“ řekl
Verstappen.

Šestadvacetiletý Nizoze-
mec usiluje o 59. vítězství
v kariéře a páté letošní. Za-
tím uspěl v Bahrajnu, Saúd-
ské Arábii, Japonsku a napo-
sledy v Číně, kde vyhrál
i sprint. Naprázdno vyšel jen
v Austrálii, kde odstoupil kvů-
li technickým potížím.
Rodák z Hasseltu bude usi-

lovat o sedmou pole position
za sebou a šestou v sezoně.
Francouz Alain Prost před
31 lety vybojoval první místo
na startu v prvních sedmi zá-

vodech sezony. Maximum
s osmi pole position v řadě
drží Brazilec Ayrton Senna
ze sezon 1988 a 1989.
Čekat na zaváhání Red Bul-

lu bude Ferrari, které se vMia-
mi představí s novým zbarve-
ním. U příležitosti sedmdesá-
tiletého působení v USA a pří-
chodu nového sponzora poje-
de v červeno-modrých bar-
vách. Piloti Charles Leclerc
a Carlos Sainz se představí
v modrých kombinézách
a helmách. ČTK

Z Kladna do
Škody Plzeň
Hokejový útočník Jakub
Klepiš se stal novou posi-
lou Plzně, se kterou uza-
vřel roční smlouvu. Devěta-
třicetiletý mistr světa
z roku 2010 působil posled-
ní dvě sezony v Kladně,
s nímž dvakrát za sebou za-
chraňoval účast mezi eli-
tou v baráži. „Jakub Klepiš
sice patří mezi starší klu-
ky, avšak neustále na sobě
tvrdě pracuje. Velmi dobře
o sebe fyzicky pečuje. Sli-
bujeme si od něho, že by
námmohl pomoci v přesi-
lových hrách, ve kterých
jsmeměli letos velké pro-
blémy. Věřím, že svým vel-
mi dobrým hernímmyšle-
ním Plzni hodně pomůže,“
napsal klub na webu Ško-
dy. V extralize Klepiš ode-
hrál celkem 629 zápasů
a nasbíral 377 bodů
(130+247). V letech 2003
a 2008 získal se Slavií mis-
trovské tituly. Má na kontě
i 66 utkání v NHL, v nichž
si v dresuWashingtonu
připsal 14 bodů za 4 góly
a 10 asistencí. ČTK

Na divokou kartu
Vedle Jana Kvěcha, který si
pro tuto sezonu vybojoval
místo stálého účastníka plo-
chodrážního seriálu mis-
trovství světa, pojede závod
Grand Prix České republiky
v Praze na divokou kartu
úřadující mistr republiky
Václav Milík. V rolích ná-
hradníků se v sobotu 1. červ-
na představí Adam Bednář
a Daniel Klíma.

Zakletá osmička
Útok na rekordní osmý titul
mistra světa skončil pro
hvězdného hráče snookeru
Ronnieho O’Sullivana na
MS v Sheffieldu ve čtvrtfiná-
le. Sedminásobný anglický
šampion prohrál s kraja-
nem Stuartem Binghamem,
mistrem světa z roku 2015
a přišel tak i o šanci vyhrát
v jedné sezoně všechny tři
turnaje trojkoruny.

Další dva roky
Fotbalová Slavia prodlouži-
la smlouvu s reprezentan-
tem do 21 let Denisem Ha-
linským. Dvacetiletý obrán-
ce, který aktuálně hostuje
v jiném prvoligovém celku
Pardubicích, se pražskému
klubu upsal do 30. června
2026. „Pokud budumít pří-
ležitost jít do přípravy s áč-
kem Slavie, chci určitě zabo-
jovat o místo,“ uvedl. ČTK

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

2
Velká cena Miami se jezdí
od roku 2022. Oba dosavad-
ní ročníky ovládl Max
Verstappen a zaútočí tak
na hattrick. Loni zvítězil
před Sergiem Pérezem.

Ronnie O’Sullivan MAFRA

KRÁTCE

Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

JEDINÝ VÍTĚZ

M
AF

RA

Red Bull chce být také v Miami
dominantní, Verstappen zaútočí



27 www.metro.cz

Play-off NHL. Rittich s Los Angeles končí
Hokejisté Dallasu porazili na vlastním ledě Vegas 3:2, navázali na dvě výhry z Nevady
a otočili stav série prvního kola play-off NHL na 3:2. Tři a půl minuty před koncem druhé
třetiny rozhodl o výhře Stars Jason Robertson. Tomáš Hertl v dresu Golden Knights nebo-
doval. Postup si zajistili hráči Edmontonu, kteří zdolali Los Angeles s Davidem Rittichem
(v bílém) v brance 4:3 a sérii ovládli 4:1 na zápasy. ČTK

36
Tým uprchlíků na olympiá-
dě v Paříži bude reprezento-
vat rekordní počet 36 spor-
tovců. Je to o sedm více než
při posledních letních hrách
v Tokiu. Při premiérové
účasti výběru olympioniků,
kteří opustili svou vlast,
byla v Riu de Janeiru
v roce 2016 sestava deseti-
členná. Vybraní sportovci
pocházejí z 11 zemí a starto-
vat budou ve 12 odvětvích.

7,26
Italský koulař Leonardo
Fabbri se na mítinku v Mo-
deně blýskl nejlepším evrop-
ským výkonem za posled-
ních 36 let. Sedmadvacetile-
tý vicemistr světa poslal
7,26 kg těžké náčiní do vzdá-
lenosti 22,88 metru a zařa-
dil se na sedmé místo v his-
torických tabulkách. Letošní-
mu pořadí vévodí. ČTK

Hokejový útočník Michal Bir-
ner ukončil ve 38 letech boha-
tou hráčskou kariéru. Litomě-
řický rodák v extraligovém Li-
berci, kde odehrál posled-
ních takřka šest sezon, v sezo-
ně 2015/2016 pod Ještědem
oslavil s Bílými Tygry historic-
kýmistrovský titul a byl kapi-
tánem, pokračuje v nové roli
– bude šéfem skautingu. Seve-
ročeši o tom informovali
na klubovémwebu. ČTK

Čeští hokejisté do 18 let pro-
hráli na mistrovství světa ve
čtvrtfinále se Slovenskem 2:3
a stejně jako loni budou chy-
bět v bojích o medaile. Svě-
řenci trenéra Davida Čermá-
ka postoupili do vyřazovací
části z druhého místa ve sku-
pině a byli papírovými favori-
ty duelu, svou pozici ale nedo-
kázali potvrdit. Na vrcholné
akci osmnáctiletých hráčů
získalo Česko medaili napo-
sledy v roce 2014, kdy byl vý-
běr vedený trenérem Jaku-
bem Petrem stříbrný. ČTK

kách s netradičním dobrodružstvím.
Noční koloběžkování děti upoutá
i díky tomu, že mohou vyrazit právě
za tmy, takže je to přiláká k pohybu.
Akci si ale skvěle užívají i dospělí, ať se
rozhodnou pro závodní tempo, nebo
upřednostní nesoutěžní vyjížďku,“

popsal Lukáš Netík za pořáda-
jící Sportovní klub RN Hradec
Králové.

Koloběžkáři si dají sraz u půj-
čovny sportovního vybavení To-
psports centrum v areálu kempu
Stříbrný rybník, kde bude od
18 h probíhat prezence. Po se-
tmění pak přijde čas na jízdy. Ve
20,30 h vyrazí děti v doprovodu
rodičů na čtyřkilometrovou Dět-
skou stezku, v jejímž průběhu
je čeká hned několik stanovišť,
kde budou plnit světelné úkoly
a leccos zajímavého se přiučí.
Ve 21,30 h vystartují dospělí na
desetikilometrovou distanci –
vybrat si přitom mohou, zda ji

Akce je v tomto roce součás-
tí projektu České unie sportu
Tipsport Sportuj s námi, jehož
mediálním partnerem je medi-
ální skupina MAFRA.

„Před lety jsme dostali nápad, že
by bylo pěkné spojit jízdu na koloběž-

vacími koly, a nikoliv freestylové
s polyuretanovými kolečky. Veš-
keré vybavení je možné zapůjčit
na místě, pro jistotu je lepší si je
však předem rezervovat.

„Na trase závodu pro dospělé
máme i občerstvovací stanici, je jen
na nich, zda budou raději pospíchat
do cíle nebo se ji rozhodnou využít. Po
dojezdu závodníků bude následovat
vyhlášení a nejlepší odměníme pro-
střednictvím věcných cen v podobě
sportovního vybavení. Každý z účast-
níků si pak od nás odnese na památ-
ku medaili, děti se navíc mohou těšit
na odměny za splněné úkoly,“ uvedl
Lukáš Netík.

Noční koloběžkování zve děti i dospělé na dobrodružnou výpravu
Pořádná porce zábavy pro děti i dospělé
nabídne sedmý ročník Nočního koloběžkování,
které v sobotu 4. května zavítá do Hradce
Králové. Organizátoři na základě zkušeností
z minulých let předpokládají, že se lesem ve
světle čelovek bude prohánět stovka dětí
a stejný počet dospělých.

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

absolvují v ostrém tempu nebo
na pohodu.

Noční koloběžkování pro-
běhne na lesním asfaltovém
okruhu, proto jsou povinné
přilby a světlo na řídítkách nebo
v podobě čelovky. Organizátoři
vzhledem k charakteru terénu
doporučují především pro Dět-
skou stezku koloběžky s nafuko- Foto: Archiv Tipsport Sportuj s námi

ČÍSLA DNE

AP

Bude pro klub
hledat posily

Mladí hokejisté
padli se Slováky



Ano, objednávám exkluzivní kompletní sadu 1/200 uncových ražeb z ryzího zlata
„Československé bankovky“ (č. výr. 903-796-1) – prosím zakřížkujte:

 v 10 pohodlných bezúročných splátkách po 1 299 Kč nebo

 za jednorázovou kompletní cenu 12 990 Kč (namísto 29 900 Kč)

NEPLATÍTE POŠTOVNÉ! Při neuvedení způsobu platby vycházíme z toho, že požadujete celkovou cenu. Máte
60 denní právo na vrácení zásilky, které se pocítá od datumu vystavení faktury. Do tohoto data máte také
možnost vrátit kompletní sadu prostřednictvím pošty, pokud je to možné. Nenásledují žádné další zásilky.

❑ Paní ❑ Pan

Prosíme zašlete v obálce na:
ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD, Plovární 82/3 • 301 00 Plzeň-Jižní Předměstí

Datum Podpis

Platí všeobecné obchodní podmínky Českého mincovního obchodu. Můžete si je přečíst na webových
stránkách www.mincovni-obchod.cz nebo písemně požádat o jejich zaslání. Váš smluvní partner: HMK
V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

802A - 01

Za účelem zasílání informací a nabídek od nás a dalších
společností zpracováváme na základě článku 6 odst.1 f
GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů) Vaše
data také s pomocí poskytovatelů služeb. Pokud
souhlasíte se zpracováním Vašeho telefonního čísla pro
účely telefonní reklamy od společnosti HMK V AG,
prosím zaškrtněte. Tento souhlas je platný až do
zrušení. Další informace naleznete v našich zásadách
ochrany osobních údajů, ke kterým máte kdykoliv přiítup na stránkách www.mincovni-obchod.cz nebo o ně
můžete požádat. Kdykoli můžete požádat o zrušení používání Vašich osobních dat pro reklamní účely. Stačí
krátká zpráva na Český mincovní obchod, Plovarní 82/3, 301 00 Plzeň – Jižní Předměstí.

V případě dalších dotazů nás kontaktujte na telefonním čísle 725 698 998 nebo 377 150 060 nebo navštivte naše webové stránky www.mincovni-obchod.cz.

Zavolejte nám!

Objednejte rychle pohodlně po telefonu:

Tel.: 377 150 060
Cena dle tarifu

Každy telefonicky objednavajici obdrži
překvapeni jako darek!

• 1/200 unce ryzího zlata - na
počest naší milované Koruny

• Nejvyšší kvalita ražby, tzv. „leštěné razidlo“

• Celosvětově přísně limitováno na
pouhých 5 000 kompletních sad

• K dostání exkluzivně jen
v ČESKÉM MINCOVNÍM OBCHODĚ®

*m
al

oo
bc

ho
dn

íc
en

a/
ra

žb
y

2
99

0
Kč

EXKLUZIVNÍ NABÍDKOVÝ KUPÓN

PSČ / Město

Ulice / č.

Příjmení / jméno

za 10 bezúročných splátek po

1 299 Kč
nebo za jedinečnou zvýhodněnou

celkovou cenu 12 990 Kč
(namísto 29 900 Kč*)

NEPLATÍTE POŠTOVNÉ!

Deset exkluzivních zlatých ražeb v XXL formátu

Numizmatická památka na
československou korunu

Z RYZÍHO
ZLATA
(999/1 000)

Z RYZÍHOZ RYZÍHOZ RYZÍHO
ZLATA

• Nejvyšší kvalita ražby, tzv. „leštěné razidlo“• Nejvyšší kvalita ražby, tzv. „leštěné razidlo“

společná zadní strana

(999/1 000)

100 Kčs - 1961

Dodání ve speciálně vyvinuté
ochranné a reprezentativní kapsli
k zajištění uložení Vašeho zlatého

klenotu.

100 Kčs - 1961

Dodání ve speciálně vyvinuté 
ochranné a reprezentativní kapsli 

Dodání ve speciálně vyvinuté 

Praktická peněženka
• Kvalitní provedení v imitaci kůže
• Praktický doplněk pro každý den

ZDARMA PRO VÁS:

Praktická peněženka
Luxusní kazeta ZDARMA!

25 Kčs - 1961 50 Kčs - 1964 20 Kčs - 1970 1000 Kčs - 1985

společná zadní strana

1 Kčs - 1953

celkovou cenu 12 990 Kč 
(namísto 29 900 Kč*)

NEPLATÍTE POŠTOVNÉ!

10 Kčs - 1960

československou korunucelkovou cenu 12 990 Kč 
(namísto 29 900 Kč*)

NEPLATÍTE POŠTOVNÉ!

3 Kčs - 1961

československou korunučeskoslovenskou korunu

5 Kčs - 1961

československou korunučeskoslovenskou korunu

500 Kčs - 1973

Z RYZÍHOZ RYZÍHOZ RYZÍHO
ZLATA

Z RYZÍHOZ RYZÍHOZ RYZÍHO
ZLATA
(999/1 000)(999/1 000)

československou korunu

společná
zadní strana

průměr každé cca 40 mm

ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD®, je obchodní značka společnosti HMK V AG.
Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR) Obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

RYZÍ ZLATO
VE FORMÁTU

XXL


